
ALISE LŪSE

DABAS TŪRISMA PIEEJAMĪBAS 

PROJEKTA VADĪTĀJA

STARPTAUTISKAIS TŪRISMA MARŠRUTS 

«BALTU CEĻŠ»

Pieejamība kā pievienotā vērtība



KO SAPROTAM AR DABAS TŪRISMA PIEEJAMĪBU

Foto: Perkins School for the Blind

Foto: Shutterstock





KĀPĒC PIEEJAMĪBA IR AKTUĀLA

• Vidējais Baltijas reģiona valstu iedzīvotāju % vecumā 55 gadi un 

vairāk: 33,72% (Vācija: 37,32%) un ar katru gadu šis % aug

• Pasaulē līderi: Monako (48,19%), Japāna (40,39%)

• Baltijas reģiona valstis ir starp pasaules top 13 valstīm ar iedzīvotāju 

skaita īpatsvaru virs 65 gadiem

• Pastāv tieša saikne starp novecošanos un no tās izrietošajām spējām 

redzēt, dzirdēt un pārvietoties

• Eurostat - no 70 miljoniem cilvēku ar īpašām vajadzībām vecumā 15 

gadi un vairāk, lielākā daļa sūdzas par nepietiekamu pieejamību tieši 

atpūtas aktivitātēm (t.sk. tūrisms) – 61% Eiropā vidēji, t.sk. LV 47%, EE 

55%, FIN 64,5%, SE 67%

• Cilvēki ar īpašām vajadzībām parasti ceļo ar pavadoņiem, draugiem, 

radiem



LATVIJA



PIEEJAMĪBAS VEIDI UN TO MIJIEDARBĪBA

• dabas objekta/takas pieejamība: pārvietošanās (celiņu segums, apmales, margas, laivu piestātnes, 

skatu platformas, torņi, pandusi utml.), redzes (informācija Braila rakstā, taktilās kartes, skanējami QR 

kodi, audio gidi) un kognitīvā (viegli uztverams teksts, t.sk. norādes zīmes), pieejamas atpūtas vietas 

(nojumes, soliņi,  galdi, WC, ugunskuru, makšķerēšanas un peldvietas, autostāvvietas)

• TIC un apmeklētāju centru pieejamība (t.sk., gidi, palīglīdzekļu noma, dzirdes cilpas)

• informācijas pieejamība  

• transporta pieejamība

• naktsmītņu un ēdināšanas pieejamība (LBN 208-15, 112. Tūristu būvēs, kurās ir paredzētas vairāk nekā

20 guļamtelpu, vismaz 3 % no kopējā guļamtelpu skaita pielāgo personām ar kustību traucējumiem)

• izklaides – muzeji, atrakciju parki utml. 



DABAS OBJEKTA PIEEJAMĪBA

• Takas segums



SEZONĀLIE SEGUMI



VAI VISS
IR PAREIZI







PIEEJAMĪBA
TAKĀS 
GALVENIE 
PARAMETRI

Min 1800 mm

Min 1200 mm





SLĪPUMU RISINĀJUMI

Maksimālais slīpums, ko cilvēks ar

savu spēku var pārvarēt - 8% (1/12)

Drošs slīpums ar asistenta

palīdzību -15% (1/7)

• Panduss



Mobilie pandusi – tikai sarežģītās situācijās – max līdz 2 

pakāpieniem



LABĀ PRAKSE





UNIVERSĀLAIS DIZAINS

Tāds sadzīvē izmantojamu priekšmetu

un vides dizains, kas ir maksimāli viegli

un ērti izmantojams visiem cilvēkiem

bez īpašas pielāgošanas vai speciāli 

izstrādāta dizaina /Ronald L. Mace/



• Kāpnes



• Autostāvvieta



• Autostāvvieta



• Atpūtas vieta un labiekārtojums



• Atpūtas vieta un labiekārtojums





• Marķēšana un norādes



VAI VISS IR
PAREIZI





• Risinājumi cilvēkiem ar redzes traucējumiem



• Risinājumi

cilvēkiem ar 

redzes 

traucējumiem





• Laivu piestātne





• Skatu tornis







KUR MEKLĒT INFORMĀCIJU PAR PIEEJAMIEM OBJEKTIEM

Mobilās aplikācijas Mapeirons un Dabas Tūrisms          Dabas aizsardzības pārvaldes mājas lapā: 

https://www.daba.gov.lv/karte

Pašvaldību un objektu mājaslapās!

https://www.daba.gov.lv/karte


KULDĪGA





KULDĪGA







KULDĪGA



• TIC un apmeklētāju centri



• TIC un 

apmeklētāj

u

centri

http://www.dzirdescilpa.lv/tehnologija/kas-ir-audio-indukcijas-cilpa/
http://www.dzirdescilpa.lv/tehnologija/kas-ir-audio-indukcijas-cilpa/




• TIC un 

apmeklētāj

u

centri



• TIC un 

apmeklētāj

u

centri





PIEEJAMĪBAS VADLĪNIJAS    
WWW.KURZEMESREGIONS.LV

www.kurzemesregions.lv / UniGreen

http://www.kurzemesregions.lv/
http://www.kurzemesregions.lv/


DABAS PIEEJAMĪBAS SERTIFIKĀTS NAAC

Kritēriji

• Stāvvieta

• Tualete

• Droša piekļuve dabas objektam no autostāvvietas

• Segums/drošs slīpums

• Atpūtas vieta

• Informācija

• Norādes

• Universālā dizaina principiem atbilstošs 

labiekārtojums

• Pieejamības informācija internetā



DABAS PIEEJAMĪBAS SERTIFIKĀTS NAAC

Pieejamības līmeņi

DzeltenaisZaļais





LIEPĀJA - 2013.G. PIEEJAMĀKAIS EIROPAS
GALAMĒRĶIS

• Jūrmalas parks, Liepājas ezera laipa, 

Zirgu salas taka, Dvēseles veldzes dārzs 

• Baltu ceļa objekti:  Liepājas muzejs, 

Liepājas Amatnieku nams

Kurzemē - 55 dabas takas, neskaitot Jūrtaku, puse no tām ir vismaz daļēji pieejamas



LIEPĀJA - 2013.G. PIEEJAMĀKAIS EIROPAS
GALAMĒRĶIS



VENTSPILS

• Apskates objekti: Jūrmalas parks, 

Būšnieku ezera dabas taka, TIC

• Baltu ceļa objekti:  Ventspils muzejs, 

Grīžu Velna beņķis, Staldzenes stāvkrasts



ROJA

• Apskates objekti: Rojas pludmales laipas, TIC, Kultūras centrs

• Ēdināšana: Rēderi (Kaltene)

• Naktsmītnes: Rēderi (Kaltene)

• Baltu ceļa objekti:  n/a



KULDĪGA• Apskates objekti: Kuldīgas mākslas nams (daļēji), 

strūklaka, Sv. Annas baznīca, Mārtiņsalas dabas taka (daļa)

Ventas kreisā krasta taka

• Ēdināšana: Pīlādzītis, Metropole    /   Naktsmītnes: -

• Baltu ceļa objekti:  Veckuldīgas pilskalns,  Ventas rumba



BROCĒNI

• Apskates objekti: Brocēnu Mežaparks, Remtes muižas 

pastaigu takas, pastaigu taka gar Cieceres ezeru

• Ēdināšana, naktsmītnes: -

• Baltu ceļa objekti:  Bišu drava «Kāres»



SKRUNDA

• Apskates objekti: Skrundas pilskalns, Kultūras nams

• Naktsmītnes, ēdināšana: Skrundas muiža

• Baltu ceļa objekti:  n/a



KAZDANGA

• Apskates objekti: Pils, Pils taka, parka takas (daļa)

• Naktsmītnes, ēdināšana: Saieta nams

• Baltu ceļa objekti:  n/a



CITI PIEEJAMIE BALTU CEĻA OBJEKTI • Durbes kaujas piemiņas vieta



CITI PIEEJAMIE BALTU CEĻA OBJEKTI • Grobiņas arheoloģiskais 

ansamblis



CITI PIEEJAMIE BALTU CEĻA OBJEKTI
• Talsu pilskalns, Talsu novada 

muzejs



CITI PIEEJAMIE BALTU CEĻA OBJEKTI • Plateļu ezers



CITI PIEEJAMIE BALTU CEĻA OBJEKTI • Plateļu

ezers





CITI PIEEJAMIE BALTU CEĻA OBJEKTI • Lietuvas Jūras muzejs



CITI PIEEJAMIE BALTU CEĻA OBJEKTI • Palangas Dzintara muzejs



CITI PIEEJAMIE BALTU CEĻA OBJEKTI • Kirkilu ezers



CITI PIEEJAMIE BALTU CEĻA OBJEKTI • Smardones avots



CITI PIEEJAMIE BALTU CEĻA OBJEKTI • Biškopības muzejs



CITI PIEEJAMIE BALTU CEĻA OBJEKTI • Etnokosmoloģijas

muzejs



PIEEJAMA
DABA
VISIEM UN 
IKVIENAM



LAI IZDODAS!


